
1



Program BETA2

flexibilní podpora výzkumu za podmínek zákona o zadávání 

veřejných zakázek a zákona o státní podpoře VaVaI 

Martin Bunček
místopředseda TA ČR

Technologická agentura ČR 



Flexibilní nástroj v rigidním systému

• legislativní podmínky

• „zvykové právo“

• negativní zkušenosti

vs.

• nová legislativa

• inovativní přístup

• Smysluplná (ne bezhlavá) elektronizace



projekt veřejné zakázky a veřejné soutěže

• projekt veřejné soutěže
– projekt navrhuje řešitel

– vlastníkem výsledků je řešitel

– za aplikaci výsledků je odpovědný řešitel

• projekt veřejné zakázky
– projekt připravuje zadavatel

– vlastníkem výsledků je zadavatel (stát)

– za aplikaci výsledků je odpovědný konečný uživatel 
(stát)



z potřeb připravujeme projekty

• resorty předkládají potřeby 

• příprava projektů s podporou expertů TAČR

• masivní podpora informačního systému 

• jasné zadání nebo rámec pro dohadování se ve 
veřejné zakázce

• vazba na požadované výstupy/výsledky

• zásadní role konečných uživatelů a participantů 
(resort)



výběr dodavatelů inovativními způsoby

• výzkum vs. veřejná zakázka

• využití všech zákonných možností
– Máme projekt = otevřené řízení

– Máme projektový rámec= soutěžní dialog

– Nevíme kudy do toho = jednací řízení s uveřejněním, 
rámcová smlouva nebo  inovační partnerství či 
jednací řízení

• hodnocení
– důraz kladen na kvalitu nabídek a transparentní 

dohadovací způsob s účastníky veřejné zakázky a 
komise



realizace projektů

• Měsíční kontrolní den (volná forma)

• Kvartální progres výsledků - zasmluvněno

• Jasná vazba činností na požadované 
výstupy/výsledky => finance

• Kvartální/etapové financování přiznaných 
nákladů (ne záloha nebo odhad)

• zásadní kvalita výstupů/výsledků

• průběžná koordinace konečným uživatelem 
včetně možnosti rozhodnutí o ukončení řešení



rozdíly BETA1 vs.  BETA2

BETA 1 BETA2

Zamítání výzkumných potřeb při hodnocení opoposudky, 

přehlasování Radou programu.

Nová úroveň diskuse nad potřebami, na úrovni řízení 

resortu => vznik resortních projektů.

Nebyly tvořeny projekty, ale rovnou zadávací dokumentace.

Budou tvořeny projekty (dva typy: resortem nebo TA ČR 

řízené), které tvoří základ zadávací dokumentace formou 

rámce blížícího se charakteru výkaz/výměr (když víme, co 

chceme).

Soutěžilo se v otevřeném řízení, kromě PCP pilotu.

Primárně se soutěží v jednacím řízení s uveřejněním a v 

soutěžním dialogu, inovačním partnerství - dotváříme 

rámec projektu, vyplácíme cenu 

Nebyly projektové týmy, existovala univerzální role zpravodaje (za 

resort). Osoby se měnily v čase bez evidence (odpovědnosti).

Projektový tým je širší, je evidován v IS. Projektový tým 

„vede“ TA ČR (T) nebo RESORT (R). Je zde výrazná role 

experta (OPHP).

Placeno bylo dopředu na příslib.

Financováno bude ex-post, po projektových čtvrtletí, jako 

dotace na cenu veřejné zakázky dle skutečných uznaných 

nákladů.

Nebyl sledován progres výsledků, ale stav čerpání finančních 

prostředků ročně (příslib za příslib), výsledky byly na konci často 

překvapením, výsledky nebyly na konci projektu, ale stěží ve lhůtě 

pro oponentské řízení.

Nový způsob projektového řízení - plán růstu výsledku 

bude po projektových čtvrtletích jako povinná součást 

projektu a budou potvrzeny v zadávacím řízení nabídkou 

řešitele.

Publicita výstupů omezená. Nepříjemné dotazy veřejnosti.

Přehled řešených projektů a jejich stavu v Programu 

BETA2 bude uveden na webu TA ČR. Dále se 

plánují tematicky vytvořené stránky k několika věcně 

souvisejícím projektům (i mimo program BETA). 8



podpora informačního systému

• Hra na čistý stůl



podpora informačního systému

• WORKFLOW - úkoly svázané s formulářem 
(vyplň formulář  a zbav se úkolu = popostrč na 
dalšího v pořadí) 



podpora informačního systému

• S přehledem v jakým kroku se daná věc nachází



podpora informačního systému

• S definicí projektu –
růst výsledku = nejen 
jeho očekávaný 
progres, ale i snadná 
certifikace (zapojení 
certifikanta v 
posledním kvartále) i 
jednodušší 
implementace 
(poslední kvartál 
ladíme certifikační 
podobu výsledku i 
způsob 
implementace)



podpora ISRB

• S definicí 
projektu – je 
80% zadávací 
dokumentace 
hotovo, zbývá 
dodat formální 
parametry

• Činnosti a 
výsledky 
+Menu 
přípravy 
projektu 
zahrnuje škálu 
funkcí



Přehled iniciovaných potřeb BETA2

14

• Dosud iniciovány potřeby od 11 resortů 

resort Počet V hodnotě

ČUZK 5 30 020 000

MD 13 89 400 000

MMR 7 55 450 000

MPO 13 62 400 000

MPSV 9 21 750 000

MV 4 21 800 000

MŽP 47 281 025 000

MZV 11 21 240 000

SSHR 6 117 293 400

SÚJB 9 95 900 000

ÚV 6 7 270 000

130 803 548 400



Komplikovanost systémů veřejné správy

• Co vše musí vybraný účastník doložit před podpisem smlouvy (§
104 ZZVZ): 

– Originály dokladů o kvalifikaci (Trestní rejstříky 2x, Bezdlužnost FÚ za 
100Kč kolek, Potvrzení OSSZ)

– Výpis z veřejného věstníku (OR)

– Seznam akcionářů

– Rozhodnutí o vyplacení podílu na zisku

– Společenská smlouva zakladatelská listina nebo stanovy

• S kolika nástroji musí TA ČR umět komunikovat:

– IS VaVaI,

– Rejstřík smluv,

– Věstník zakázek (+ evropský TED),

– CEDR,

– Profil zadavatele

• Povinnost elektronické komunikace od 18. 4. 2017 15



Děkuji za pozornost

www.tacr.cz




